vero, secundum quam de hac materia tractat, quod tripartita est: historia, scilicet, allegoria, tropologia, anagogia. Historia ad apertam rerum gestarum narrationem pertinet et in superficie litterarum continetur, siveque intelligitur, sicut legitur. Allegoria vero aliquid in se plus continet, quia per id quod loquitur de rei veritate, aliquid aliud dat intell'gendum de fidei puritate; et sanctae Ecclesiae mysteria sive praesentia, sive futura, aliquando dictis aliquando factis, semper autem figuratis, et velatis ostendit. Tropologia quoque et ipsa sicut allegoria in figuratis sive dictis, sive factis constat; sed in hoc ab allegoria distat quod allegoria fidem, tropologia vero adficit moralitatem. Anagogia autem sive velatis, sive apertis dictis de aeternis supernae patriae gaudiis tractat, et qua merces vel fidem rectam, vel vitam maneat sanctam, dictis vel apertis, vel opertis demonstrat. Historia itaque per sanctorum exempla, que narrat, legentem ad imitationem excitat sanctitatis; **386** allegoria in revelatione fidei ad cognitionem veritatis; tropologia in instructione morum ad amorem virtutis; anagogia in manifestatione supernorum gaudiorum ad desiderium supernae felicitatis. Quia una his quatuor intelligentiis, quasi quibusdam pedibus sacra Scriptura incedit, eas ad quatuor pedes ejusdem meusæ pono, ad singulos singulas; quia eas hi quatuor pedes designant. Dignitas quoque sanctæ Scripturæ in hoc est, quod præcunctis secularibus scripturis non solum voces, sed etiam res significativas habet; unde et ei omnes aetas, quas liberales appellant, subserviunt. Libri autem, de quibus hic loquimur, et qui de Scriptura tracent, partim ad Vetus Testamentum pertinent, partim ad Novum. Et Vetus quidem in tres ordines dividitur: in legem, cuius libri quinque sunt; in prophetas, quorum libri sunt octo: in hagiographa, ad quos libri novæ pertinent: qui simul juncti viginti duos efficiunt, quot etiam elementa in Hebraico alphabeto sunt; ut tot libris sancta viri justi vita exerceatur ad sapientiam, quot litteris etas tenera instruitur ad eloquentiam. Ille itaque quatuor, scilicet materiam sacre Scripturæ, intelligentiam, dignitatem, et numerum librorum ejus illi quatuor gradus innunt, quos ad mensam, quæ hanc, de qua loquimur, Scripturam designat, posuimus, duos D hinc inde ad utrumque ejus caput. Si autem prolixius de his scire volueris, lege primam partem libri Magistri Ilagonis, cuius est titulus *de Sacramentis*. In mensa duodecim panes pono, qui, cum in ea semper historialiter fuerint; tamen allegorice viros sanctos apostolica et doctrina imbuos, et operatione insignes, et tropologice spirituales illas quas Apostolus commemorat, exprimit virtutes: videelicet charitatem, gaudium, pacem, patientiam, longanimitatem, bonitatem, benignitatem, mansuetudinem, fidem, modestiam, continentiam, castitatem; in quibus vitalis animæ nostræ refectio consistit. Et hac mensa in tabernaculo stat in Sancta, ad aquilonem

A XCHI. Post hanc in trunco candelabri, quod e diverso ad astrum stat, scribitur *Christus* in hastili vero ejus, *Ecclesia*. De trunco itaque precedit hostile, quia robur, et sustentamentum Ecclesie Christus est. Ipsum vero candelabrum, quod hic visibiliter depictum est, illum figuraler exprimit, qui de ipso ait: *Ego sum lux mundi* (*Joan. xi, 12*). Qued bene, et aureum, et ductile fuit: quia Redemptor noster Dominus Jesus et ab omni peccato alienus fuit, et tamen passionis in se persecutio suscepit. Quod etiam septem super se incernas habuit; quia septem spiritualium graduum officia Dominus noster, quæ corpori suo, sanctæ videlicet Ecclesie secundum septiformem Spiritus sancti gratiam distribuit, ipse ejusdem sancti Spiritus plenitudinem habens in semetipso exhibuit: officium scilicet ostiariorum et lectorum, exorcistarum et acolytorum, subdiaconorum et diaconorum et officium presbyterorum. Qui quidem septem gradus una cum septem donis Spiritus sancti, quæ sunt: *Timor, pietas, scientia, fortitudo, consilium, intellectus, et sapientia* (*Isa. xi, 2*), ex cuius septiformis Spiritus munere sunt, juxta prædictas candelabri lucernas scribuntur, per quas ipsi designantur. Ostiariorum itaque officium in sua persona Dominus suscepit, quando, flagello de funiculis facto, videntes et ementes ejecit de templō (*Joan. ii, 17*). Officium lectorum in se ostendit, quando in medio seniorum librū Isaiae apériens, legit in eo: *Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me* (*Luc. iv, 18*). Exorcistarum autem officio usus est, quando de Maria Magdalena septem ejecit dæmonia (*Luc. iv, 18*). Officium acolytorum se habere ostendit, quando dixit: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*). Subdiaconorum quoque officio usus est, quando facta cena cum discipulis, se præcincti, et mittens aquam in pélvum, pedes discipulorum lavit, et linteo extersit (*Joan. xiii, 5*). Sed diaconorum in se officium suscepit, quando post ecanam proprio ore et propriis manibus sacramenta confecta dispensavit; et quando apostolos dormientes ad orationem invitavit, dicens: *Vigilate, et orate* (*Math. xxvi, 41*). Presbyterorum quoque officium in se excellenter exhibuit, quando ipse sacerdos, et hostia se ipsum in arce crucis pro peccatis humani generis obtulit, et per proprium sanguinem sancta æterna ingrediens (*Hebr. x, 12*), coelestia, et terrestria pacificavit (*Col. xx*). De his septem gradibus Salomon ait: *Sapientia adivisavit sibi dominum, excidit columnas septem* (*Prov. ix, 1*). Sapientia namque dominum sibi edificavit; et septem columnas excidit; quia Dei sapientia Christus Jesus corpus humanum, in quo habitaret, suscepit, et prædicta, septem graduum in homine assumpto officia, exhibuit. Quod ergo apud Salomonem in sapientia domo septem columnæ, hoc apud Moysen in tabernaculi candelabro juxta sensum duntaxat allegoricum, septem **387** designant lucernæ. Et hæc de mensa, et candelabro allegorice dicta sint

CAPUT IX.

De imagine quæ in pavimento tabernaculi depicta est.

XCV. Post haec in ipsius tabernaculi pavimento imaginem Salvatoris a capite usque ad ventre in Sancta sanctorum; et a ventre usque ad pedes prominentem, in Sancta depingo, illamque ejus partem, quæ in Sancta sanctorum est, inde candidis vestibus, illam vero quæ in Sancta est, rubeis. Dominus namque noster Jesus Christus, Deus et homo est, in tribus essentiis, et Iurabus naturis una existens persona. Una siquidem persona est, quia idem filius hominis sine patre, Filius Dei ab aeterno sine matre. Tres in eo essentialiter sunt: Verbum, caro, et anima. Naturæ duas: divinitas et humanitas. Pars itaque imaginis, quæ in Sancta sanctorum est, sublimitatem designat divinitatis, quæ ab aeterno regnat in ecole; pars vero illa, quæ in Sancta, humilitatem humanitatis, quæ ad tempus passionum dolores sustinet in mundo. Intra Sancta sanctorum in ipsa imagine per transversum scribo: *Candidus*. Extra vero in Sancta in eadem imagine scribo similiter per transversum: *Rubicundus*. Ut ostendatur quia haec imago Ilium designat, de quo Sponsa in Canticis: *Dilectus meus candidus, et rubicundus* (*Cant. v. 10*). Candidus in divinitate, rubicundus in humanitate. In divinitate profecto candidus est Dominus Jesus propter felicitatem, quam in natura illa æqualem cum Patre, et Spiritu sancto ab aeterno habuit. Rubicundus vero in humanitate, qui rubrum habens indumentum in passione ejusdem humanitatis assumptæ, cum sit formosus in stola sua, veniens tamen de eodem tintas desert vestes de Bosra (*Isa. lxiii. 1*). In ipsa imagine intra Sancta a pedibus pontificis stantiis ad altare aureum, deorsum scribo hunc versum: *Qui vult renire post me, abneget semetipsum, et tollat crux suam, et sequatur me* (*Luc. ix. 53*). Et supra caput imaginis secundum latitudinem tabernaculi in Sancta sanctorum, ab uno pariete usque ad alium sub imaginibus, que ibi sunt, uno ductu hunc versum scribo: *Oculus non vidit, nec auris audicit, nec in cor hominis ascendit, quod pararit Dominus diligenter se* (*I Cor. ii. 9*). Hos autem duos versus, quorum unus in sancta, alius vero in Sancta sanctorum scriptus est, gradibus distinguo. Ad versum, qui *vult renire*, tres gradus pono, ad illa videlicet tria verba: *Abneget, tollat, sequatur*; ad verba singula singulos gradus. Hi namque tres gradus tria illa exprimunt, que in hoc versu anime humanae ad imaginem Trinitatis factæ Dominus Jesus proponit; videlicet servitatem, vilitatem, asperitatem. In abnegatione etenim sui, servitus; in bajulatione crucis, vilitas; in imitatione Christi, asperitas. Servitus namque est, abnegare quemlibet semetipsum sibi, et alterius se Dominio subjicere; vilitas vero est, crucem circumferre, quia vilitatis quondam signum erux esse solebat; Christum vero sequi asperum est, qui suo nos docuit exemplo, et instruxit precepto, et contempnere quæ carni dulcia sunt et sua-

A via, et quæ dura vel amara sunt, amplecti. His itaque tribus Salvatoris sui præceptis anima fidelis obediatur, suscipiendo et in abnegatione sui servitatem, et in bajulatione crucis vilitatem, et in imitatione Christi asperitatem; ut quæ per inobedientiam de statu trinæ felicitatis ceciderat, humiliata afflictione horum trium per obedientiam resurgat.

XCV. Ceciderat namque a seipsa, a societate angelorum, et a visione ipsius Dei, id est a libertate, a dignitate, a felicitate. Libertatis namque est a seipso quemlibet possideri, nihilque omnino in seipso contra seipsum contradictionis sustinere. Talis ante peccatum fuit homo, quando et corpus suum spiritui, et spiritus subjectus fuit Conditori. At vero postquam per superbiam contra Creatorem suum spiritus intumuit, non solum corpus spiritui, sed ipse etiam miro, et miserabil modo spiritus sibi ipsi in multis rebellis esse ceperit; sique seipsum homo possidere cessavit. Ad dignitatem vero pertinet angelis associari. Quam quidem dignitatem homo modo non habet, quia qui noluit intelligere, dum in isto honore esset, amissa societate angelorum, nunc non solum sociatus, sed etiam comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. Nihil vero felicius quam Deum videre: quia haec est vita aeterna, ut cognoscamus Deum Patrem et quem ipse misit, Jesum Christum. Sed postquam ad concupiscendum interdictæ arboris fructum exteriore oculos suos homo incautos aperit, illos interiores, quibus Conditorem suum videre debuit, damnabiliter clausit. Verum, ut ad haec tria homo revocaretur, ipse hominis Conditor fieri dignatas est homo; et in humanitate sua, quam pars imaginis rubicunda innit, trinam eidem homini afflictionem proponit; scilicet servitatem, vilitatem, asperitatem, ut percipere possit tria bona, quæ perdidit, libertatem, dignitatem, et felicitatem. Ad tria namque illius versus verba, scilicet *vidit, audivit, ascendit*, hi tres gradus positi sunt, ad verba singula singuli gradus. Libertas namque tanta erit, quantam nullus oculus vidit; dignitas tanta, quantam nulla auris audivit; felicitas etiam tanta, quantam nullius hominis cor comprehendit. Et haec sunt, quæ *præparavit Dominus diligenter se* (*I Cor. ii. 9*). Idecirco versum illum, scilicet: *qui vult venire*, in humanitate posuimus. Iustum vero, videlicet: *Oculus non vidit*, in divinitate; quia illa tria in humanitate sua Christus nobis proposuit: haec vero in divinitate præparavit, ut illa sic in merito exerceamus, quatenus haec in premio possidere mereamur. Sed prius in pictura nostra legendus est hic versus: *Qui vult venire post me*: etc. Deinde versus: *Oculus non vidit*; quia prius compati debemus, ut postmodum conregnare possimus (*Rom. viii. 17*; *II Tim. ii. 12*). Legat itaque fidelis anima: *Abneget semetipsum*, ut possit acquirere, quod oculus non vidit. Legat: *Tollat crux suam*, ut ad id possit pertingere, quod auris non audivit. Legat denique: *sequatur me*, ut digna sit condescendere ad

id, quæ nō cor hominis non ascendit. Sic abnegando semetipsum, id est, propriam voluntatem, pro servitate, quam sustinet, sui libertatem recuperet, quæ erit in sui ipsius possessione, quam oculis non vidit; tollendo crucem suam, carnem vide-licet suam cum vitiis, et concupiscentis crucisigen-
do, pro vilitate, quam portat, dignitatem recuperet, quæ erit in angelorum societate, quam dignitatem auris non audivit; secundo Christum, id est, ejus passionem imitando, amissam recuperet felicitatem, quæ erit in claritate sue visionis, quæ in cor homini-
nis non ascendit. Adhuc vero deorsum a dextris altaris incensi, in semore ipsius imaginis scribo: *Rex regum.* A sinistris vero ejusdem altaris in vestimento imaginis: *Dominus dominantium*, ut intelligatur, quia haec imago filium designat, de quo in Apocalysi scriptum est: *Habebat in vestimento, et in semore suo scriptum: Rex regum, et Dominus dominantium* (Apoc. xix, 16). Quod vero sit vestimentum Domini Jesu, quodve semur ejus, vel quare ille Filius hominis, cui data est omnis potestas in cœlo, et in terra (Matth. xxviii, 18), et in vestimento humanitatis suæ, qua induita est divinitas, scriptum habuit: *Rex regum*: vel in semore carnis, quæ processit ex Virgine; *Dominus dominantium*, crebra expositione notissimum est.

XCVI. Præterea in his duobus, in regno videlicet, quod super omnes reges et in dominio, quod super omnes habet dominantes, quedam in humanitate sua, quæ nobis ad exemplum proposita est, singulis sanctæ Ecclesiæ fidelibus imitanda proponit. Reges namque quodammodo sunt stimuli vitorum per tentationem pugnantes; quorum nimis famuli et servi sunt, qui eorum suggestionibus consentiunt; quia, ut ait Dominus, omnis qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. viii, 34). Et quilibet vir sanctus, istorum regum Rex, et horum dominantium Dominus est, quando eorum temptationibus non enormiter succumbit; sed regia quedam potentia, et virili quedam dominio ipsorum tyrannidem resistendo premit. Haec autem peccata, quorum hoc modo reges et domini esse debemus, septem sunt: superbia, invidia, ira, acedia, avaritia, gula, luxuria. Quæ videlicet peccata ideo originalia, et capitalia sunt, quia cæterorum omnium exordia et causæ sunt. Et per haec septem tribus modis peccamus: cogitatione, locutione, opere. In cogitatione, per amorem carnis et amorem sæculi; in locutione, per arrogantiam et derogationem; in opere, per facinus et flagitium peccamus. Prima duo inquinant mentem; secunda duo linguam; tercia duo corpus. Prima etiam duo amorem Dei et patriæ colestis excludunt desiderium; secunda duo humilem peccatorum confessionem et veram de proximis extinguunt estimationem; tertia duo continentiam expellunt, et innocentiam. Sed quia et super prædicta septem regnare, et lis tribus, videlicet cogitationi impuræ, locutioni pravæ, actioni nefariae quæ tria ex illis septem procedunt, dominari debet-

A mus, idcirco et ad illa septem exprimenda, juxta *Rex regum* septem gradus posuimus; et ad hæc tria innuenda, juxta *Dominus dominantium*, tres nihilominus gradus depinximus. Post hæc, quia quemlibet spirituale hoc dominium habentem per quod tria mala deprimitur, quedam in coelesti patria ex præsentia Deitatis præmii novitas, et virile hoc regnum, **389** quod septem illa criminalia peccata retundit, possidentem quadam magnitudo mercedis ineffabilis manet; idcirco hæc in dextra imaginis manu in Sancta sanctorum contra *Dominus dominantium* una tenetur rotula, in qua scriptum est: *Ecce nova facio omnia* (Apoc. xxi, 5). Et in sinistra ejusdem manu contra *Rex regum* altera habetur rotula, in qua scriptum est: *Merces mecum magna reddere unicuique juxta opera sua* (Apoc. xxii, 12). Et quia tam novitas illa, quam magnitude hæc omni prorsus sine carebit, ideo iuxta utramque rotulam viridis circulus ponitur: quia nimis electorum præmia nullo fine marcescent; sed sine fine virent, sicut in circulo nec initium, nec finis inventatur. In humanitate etiam, quæ est in Sancta, in circulo deorsum, qui est subtus candelabrum, inter pedes imaginis scribo: *Via*, in fine vestimentorum ipsius imaginis. In divinitate autem sursum in aureo circuli centro, qui est super duo cherubim, in pectore ejusdem imaginis scribo: *Vita*, per transversum subtus barbam videlicet imaginis. In illo vero circulo, cuius media pars extra velum est, juxta altare incensi, media vero intra velum, subtus aream Testamenti scribo: *Veritas*. Ita ut duæ syllabæ heujus dictionis in exteriori sint medietate circuli, tertia vero syllaba in interiori. Sic autem hæc tria verba in his tribus locis posita esse intelligenda sunt, ut intra hos tres circulos sit scriptus hic versus: *Via, veritas, vita.* Ipse namque Dominus de seipso in Evangelio dicit: *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. xiv, 6). Ipse namque Christus Jesus, qui per hanc imaginem designatur, *Via nobis, Veritas, et Vita.* *Via*, ut eamus per eum; *Veritas*, ut post eum; *Vita*, ut ad eum. Per eum, ne aberremus; post eum, ne deficiamus; ad eum, ne moriamur. *Deduce me Domine in via tua, et ingrediar in veritate tua: latet cor meum* (Psal. lxxxv, 11). Deducimur in via, ut eamus, et ingredimur in veritate, ut curramus; latifacit cor nostrum, ut in æternum vivamus. Item: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria suscepisti me* (Psal. lxxii, 24). Tenuisti me, o Veritas, ne deficerem; deduxisti me, o Via, ne aberrarem; suscepisti me, o Vita, ne perirem. Vita itaque est in sancta, quam inter homines exercuit conversatione; Veritas in sana, qua mundum instruxit predicatione; Vita in æterna, qua suos beatificavit exultatione. Via in exemplo, Veritas in promisso, Vita in præmio. Via denique in humanitate, Vita in divinitate, Veritas in utraque. Ideo *Via* in humanitate, quia sanctæ conversationis nobis in ea præbuit exemplum. Ideo *Vita* in divinitate, quia æternæ in ea

beatitudinis nobis largitur præmium. Veritas quoque ideo in utraque est, quia quod nobis in humanitate re promittit, in divinitate re dit. Et haec est causa, quare deorsum in Sancta, in ipsa videlicet humanitate, inter pedes ejus scripsi, *Via*: sursum in divinitate, quæ est in Sancta sanctorum, *Vita*: et in Sancta simul, et in Sancta sanctorum, tam in humanitate, quam in divinitate, *Veritas*: quia idem ipse, ut superius jam dictum est, et *Via* est in exemplis, quæ ostendit in humanitate, et *Vita* in præmiis, quæ exhibet in divinitate, et *Veritas* in promissis, quæ quidem in humanitate promittit, et in divinitate reddit,

XCVII. Juxta imaginem vero sursum in Sancta sanctorum a dextris scibuntur novem ordines beatorum, qui in superna patria sunt, spirituum, cum iconibus suis; a sinistris vero ejusdem imaginis quamdam magnam iconem hominis a pectore sursum depingo; quia haec gemina creatura in celo est: angelica scilicet, et humana. Sub angelis vero uno ductu versus imaginem scribo haec verba: *Hic est, in quem desiderant angeli prospicere* (*I Pctr. 1, 12*); et sub ictone homini: *Videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii, 2*). Juxta quam etiam iconem quatuordecim beatitudines scribo, quas in futuro habebunt sancti, quorum septem ad animam, septem ad corpus pertinent. Septem vero illæ, quæ ad animam pertinent, inter caput imaginis, et iconis scribuntur: scilicet, *sapientia, amicitia, concordia, potestas, honor, securitas, gaudium*. Aliæ vero septem, quæ pertinent ad corpus, ex alia parte iconis ejusdem scribuntur: videlicet, *pulchritudo, velocitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas, diurnitas*. Inter has vero quatuordecim beatitudines supra caput iconis scribitur hic titulus: *Genus humanum, quod est drachma decima*. Ex illa etiam parte, ubi haec ictus est, scribo: *Termini populorum*. Ex illa vero, ubi angelii sunt, scribo: *Juxta numerum angelorum Dei*: quia tanta illuc ascensura creditur multitudo hominum, quanta illuc remansit multitudo angelorum. Singularum etiam iconum tam hominis, quam angelorum oculi ad faciem imaginis sunt conversi; quia tota et angelorum, et hominum beatitudo in visione Deitatis consistit. Praeterea campum, qui in Sancta sanctorum est, colore saphirino, qui coeli habet speciem, quando serenum est, superinduo.

390 XCVIII. Campum vero, qui in Sancta, purpureo; quia præsentem Ecclesiam, quæ passionum tentationes sustinet, Sancta designant; patriam vero celestem Sancta sanctorum. His etiam duobus campis hos titulos impono; campo purpureo, qui in Sancta a dextris imaginis est, scribo: *Micantes Pleiades* (*Job xxxviii, 31*). Et contra hunc titulum supra in Sancta sanctorum, in campo Saphirino, a dextris similiter imaginis scribo: *conunctæ sunt* (*ibid.*). Item in Sancta a sinistris imaginis contra Pleiades, e diverso, ex altera parte, ad aquilonem, in campo purpureo scribo: *Gyrus Arcturi* (*Job xxxviii, 31*). Et in Sancta sanctorum a sini-

A stris quæ e diverso contra *conuncta sunt*, scribo: *dissipatus est*. Hi vero quatuor tituli, quorum duo in Sancta, duo vero in Sancta sanctorum altriseus scripti sunt, ad illam pertinent sententiam, de qua Dominus beatum Job alloquitur in haec verba: *Nunquid conjungere ruelbis micantes stellas Pleiades, unu gyrum Arcturi poteris dissipare* (*ibid.*)? Micantes stellæ Pleiades, quæ tractu quidem disjunctæ, sed loco conjunctæ sunt, singulos sanctæ Ecclesiæ electos designant, qui unam quidem, eamdemque de Creatore et Salvatore suo fidem habuerunt, sed non in uno omnes, eodemque tempore situm in mundo fuerunt. Per gyrum vero Arcturi assiduus sanctæ universalis Ecclesia in præsenti vita exprimitur labor, quæ sancta Ecclesia semper quidem

B fatigatur, sed nunquam vincitur; sicut Arcturus semper versatur, sed nunquam mergitur. Sed micantes Pleiades conjungentur, et gyrus Arcturi dissipabitur; quia electi quique simul in superna patria præsentialiter erunt, et a suo sancta Ecclesia labore universaliter tune cessabit. Et haec est causa, quare in campo, qui in Sancta est, purpureo hos duos titulos posui: *Micantes Pleiades*, et, *Gyrus Arcturi*. Et in Saphirino, qui in Sancta sanctorum est, hos duos scilicet, *conunctæ sunt*, et, *dissipatus est*; quia et singuli tune electi in eadem erunt felicitate, qui licet hic disjuncti tempore, in una tamen, eademque fueront conjuncti fide; et sanctæ Ecclesiæ labor mutabitur in requiem, amaritudo in dulcedinem, exsilium in regnum, et in gaudium mœror. In campo itaque purpureo et Pleiades in uno loco, licet non uno tractu, micant, et Arcturus gyrat; sed in saphirino et illæ conjunctæ sunt, et iste dissipatus est; quia in præsenti vita pressuris, quam vitam purpureum exprimit campus et singuli quique electi, etsi non uno similiter tempore existant, in una tamen fide coram Domino effulgent; et sancta Ecclesia catholica toto orbe diffusa, semper vincens multis modis laborat; sed in cœlesti patria, quam campus designat Saphirinus, in Sancta sanctorum depictus, et electi singuli simul jungentur in requie, et sancta universalis Ecclesia a suo cessabit labore. Et haec de imagine, quæ in pavimento tabernaculi depicta est, et de his, quæ ad eam pertinent, allegorice dicta sint.

CAPUT X.
De picturis, quæ ad altare holocausti, et ad teneum lubrum spectant

XCIX. Hoc modo disposito tabernaculo interior, egressus de eo vado exterior ad atria, et ad altare holocausti, quod foris ad introitum atriorum est; ubi Levitani quemdam vaccam rufam cum cultro, in eo immolantem depingo. Vacca haec rufa, quæ hic visitabiliter depicta est, illam innuit vaccam, de qua Dominus in libro Numeri aut ad Moysen: *Precipe filiis Israel, ut adducant ad te vaccam rufam ætatis integræ, in qua nulla sit macula, et quæ non portaretur jugum* (*Num. xix, 2*). Vaccæ haec juxta sensum allegoricum Dominum nostrum Jesum Christum se-

cundum humanitatem de Virgine sumptam innuit. A qui apte sexu semineo vacca dicitur propter infirmitatem carnis : quia dolores nostros ipse tulit, et infirmitates nostras ipsi portavit (*Isa. lxi, 4*). Rusa, et non alba dicitur, quia in similitudinem venit carnis peccati, qui, ut Apostolus ait : *tentatus est per optimam pro similitudine absque peccato* (*Heb. iv, 15*). Sed in hac vacca nec macula fuit, nec jugum ipsa portavit; quia aliorum in se nec sordes vitorum, nec onera admissit peccatorum. Erat etatis integrae, quia non solum omni malo caruit, sed etiam omne in se bonum habuit. Et immolabit eam, inquit, *Elexer* (*Nan. xix, 3*). Hanc quoque vaccam et nos quaque immolamus, quando sacrosanctum Redemptoris nostri corpus fidelier sumimus. In altari itaque holocausti vacca cultro secatur, quia partes quidem in sacramento facimus; sed ipsam a se non dividimus, nec separamus. Monstratur nobis foris species, in qua sensus nostre erudiatur; sed servatur intus corporis incorruptio, in qua unitas ejus non dividatur. Et ubi pars, ibi est et totum; quia sicut in diversis locis potest esse unum, ita et in singulis partibus potest esse totum. Sub ipso quoque sacrificio tres gradus facio, quia cum unum sacramentum in altari sit, tria tamen **391** ibi discreta proponuntur: species visibilis, veritas corporis et virtus gratiae spiritualis. Species visibilis quae ibi visibiliter cernitur; veritas corporis et sanguinis, quae sub specie visibili creditur; gratia spiritualis, quae cum corpore, et sanguine sumitur. Species oculo carnis videtur, veritas fidei puritate attingitur; virtus ob fidei meritum mediante corporali assumptione percipitur. Quod autem videtur secundum speciem, sacramentum est et imago illius, et quod creditur secundum corporis veritatem sacramentum illius est, quod percipitur secundum gratiam spiritualem. Et cum ibi haec tria in uno sint, in primo quidem signum invenitur secundi, in secundo autem causa tertii, in tertio virtus secundi, et veritas primi; ejusque et species appetet, cuius non est substantia, et latet substantia, cuius non appetet forma. Haec itaque illi tres gradus innuant, quos in ipsa vacca posuimus.

C. Sed quia haec tria in uno sacramento et unum sacramentum sunt, per transversum eorumdem trium graduum lineam traho, eosque conjungo. Ad labrum vero æneum duos hinc inde sacerdotes, unum manus, alterum pedes lavantes pono. Duo hi sacerdotes Iudaicorum, et sanctæ Ecclesiae allegorice designant sacerdotium. Sacerdos ille, qui manus lavat, Veteris Testamenti sacerdotes exprimit; quibus corporalia sacrificia celebraturis satis erat exteriora in se opera mundare, que opera exteriora per manus designantur. Sacerdos vero alias, qui pedes suos abluit, hujus nostri temporis sacerdotes exprimit; quibus utpote verum Christi corpus et sanguinem Patri quotidie in remissionem peccatorum oblaturis sufficere non debet a flagitiis et facinoribus exterius se mundare, nisi ab impuris se

affectibus intrinsecus expurgent. Quæ affectuum interiorum inundatio per pulchram ablutionem denotatur. Pedes namque mentis, affectus ejus sunt, quæ quasi tot passibus incedit, quot affectibus ad concupita, per desiderium, se extendit. Velle namque aliquid agere, iam mente ire est. Extra tentorium quoque ad orientem statuerat Moyses in manu tabulas Decalogi, prophetiam, quam de Christo protulit, tenens, et ad sacerdotes se lavantes verba dirigens, eos ita alloquitur, dicens: *Lavamini, mundi estote* (*Isa. i, 16*). Quia lex nobis data per Moysen, ad spiritualem nos excitat purgationem. Cui unus eorum respondet dicens: *Lavabo inter innocentes manus meas* (*Psal. xxv, 6*). Alter vero: *Abluc pedes meos ingrediens domum Dei*: quia preceptis legalibus spiritualiter obtemperare delemus. Ex altera vero parte Aaron est, et dixit: *Introibo ad altare Dei* (*Psal. xlvi, 4*). Quia etiam tentorii introitum summovens, et intrare volens, Levitam, qui vaccam immolat, alloquitur dicens: *Immola Deo sacrificium lardis* (*Psal. xlvi, 44*). Qui idem Levita respondet: *Voluntarie sacrificabo tibi, Domine* (*Psal. lvi, 8*). Hoc namque Aaron dicere, est sanctum, quod veneramus, sacerdotium, ad carnis nos mortificationem et verbis et exemplis excitare. Et nos quidem, quod hoc in loco Levita respondet, respondeamus, si prælatorum sanctorum exhortationibus humilem prebemus assensum. Haec de his, quæ ad altare holocausti, et ad æneum labrum pertinent, allegorice in praesenti dicta sint.

CAPUT XI.

De tentoriis atriorum, et de columnis eorum.

Cl. Debinc ad atria, quæ in circuitu tabernaculi sunt, monum mitto, et incipiens a columna illa, juxta quam Aaron velum submovens intrat, in circuitu per medium ipsorum tentoriorum uno ducta usque ad columnam, quæ est contra Moysen, scribo hunc versum: *Tabernaculi tentoria ne byssō retorta facta, prima sunt rudimenta incipientium, carnis simul ac spiritus illecebras refrærantium*. Sicut enim Sancta sanctorum eam, quæ in celis est, partem designant; et Sancta perfectam fidelium vitam in hoc duntaxat seculo commorantium typice demuntant: ita atriorum tabernaculi quod exterius erat, prima incipientium rudimenta demonstrat. Que bene de byssō retorta erant, quia prima incipientibus cora impendenda est, ut illecebras caenis simul ac spiritus refrarent. Et quia illa atrii latitudo, quæ ad orientem est, bona nostræ conversationis, quæ per fidem est, exprimit initium, idecirco super ipsa tentoria ad orientem a columna illa, quæ est juxta vitulum, usque ad illam, quæ est juxta leonem, uno ductu hunc versum scribo: *Latitudo atrij orientem respiciens primordium est bona conversationis a fide incipiens*. Et quia alia atrii latitudo, quæ occasum respicit solis, ubi terminato labore diurno, soporis in nocte gratia succedit, tempus illud significat, quando cessante post mortem vita actuali, sanctorum requies, et merces speratur eterna. Idecirco

super 392 ipsa territoria ad occidentem a columna A et a Moyse superius archiepiscopum quendam in illa, que est juxta hominem, usque ad illam que est juxta aquilam, uno ductu sub iconibus Gersonitarum hunc versum scribo : *Atrii latitudo respiciens occasum, requies, et merces eterna est electorum post obitum.*

CH. Rursum quia columnæ, ante quas hæc, de quibus loquuntur, tentoria appendent, sanctos prædicatores, qui fidelium populis præsunt, designant, ideo a columnâ illa, que est contra brachium Aaron, usque ad illam, que est contra Moysen, uno ductu per circumflexum deorsum sub tentoriis, et columnis hunc versum scribo : *Columnæ tentoria in altum tenentes, sancti sunt Doctores, suorum corda auditorum a terrenis contagiosis extrahentes, et ad cœlestia desideria sustollentes; et hoc, ne quid eis duplicitis inesse valat, quasi testem Domini diligenter extenderentes.* Rem a columnâ, que contra Moysen est, incipiens, usque ad illam, juxta quam Aaron velum submovet, sub ipso tentorio, quod ibi pendet, scilicet hunc versum : *Atrii introitus, sanctæ Ecclesiæ ingressus.* Hoc nanque per atrii introitum designatur. A columnâ vero illa, que juxta leonem est, usque ad illam, que juxta hominem posita est, in longum per medium Caathitarum hunc titulum pono : *Centum in longitudine cubitos atrium habens, sancta Ecclesia est, pro aeterna in cœlis vita labore in se patientia, et continentia temporalis assumens.* Ex alia vero parte, ab illa qua juxta aquilam est, columnâ per medium Meritarum usque ad illam, que juxta vitulum erecta est, hunc titulum scribo : *Centum in longitudine cubitos Ecclesia habet, que suas ad bona opera ultas propter vitam aeternam levat.* Hoc modo atris undique intitulatis, quia per sanctam Scripturam cui septem artes subserviunt, sancta Ecclesia contra errorum incursus protegitur et munitur, per tres eorumdem atriorum partes Juxta summitates columnarum omnes tam Veteris, quam Novi Testamenti libros cum septem artibus, quas liberales vocant, scribo; ita ut in quatuor angulis eorum evangelistæ quatuor depicti sint; ut ad orientem leo sit, qui nos in sancta conversationis exortu ad boni operis excite fortitudinem; ad austrum homo, ut per afflatum sancti Spiritus ad mentis nos ducat rationem; ad occidentem aquila, ut contra virtutum occasum nos illustret per contemplationem; ad aquilonem vitulus, qui nos contra hostis antiqui suggestiones, qui per aquilonem exprimitur, ad carnis mortificacionem.

CAPUT XII.

De clericis Veteris et Novi Testamenti.

CH. Post hæc per circuitum horum, de quibus locuti sumus, tentiorum atrii quadam magna linea aliquantulum longe ab ea ducta per quadrum, quadam magnam quadraturam, que omnia supra memorata intra posita complicitur, facio; intra quam quadraturam, Moysen, et Aaron pono ad orientem,

et Moyse superius archiepiscopum quendam in eadem quadratura cum archidiaccono suo; et superius ab Aaron episcopum cum suo similiter archidiacono depingo. Ad austrum quoque juxta lineam tentorii in medio quendam magnam iconem hominis cum nomine *Caath* supra caput ejus inscripto, et juxta eum filios ejus Caathitas: videlicet sex a dextris per longum, et sex a sinistris compono, et sursum ab eis unum sacerdotem missam ad altare celebrantem; et diaconum dalmaticæ induitum, calicem ei ad aram offerente, hinc inde duobus in locis depingo. Ad aquilonem vero juxta lineam tentorii scribo nomen *Merari* cum iconâ sua, et icones filiorum suorum sex a dextris per longum, et sex a sinistris seorsum ab eis. Ad occidentem autem nomen *Gerson* cum iconâ sua, et iconibus filiorum ejus quatuor a dextris, et quatuor a sinistris ejus, pono seorsum ab eis. Rursus ad orientem manum verto, et supra Moysen et Aaron inter archiepiscopum, et episcopum, eorumque archidiacenos, de quibus superius locuti sumus, patriarcham Jerosolymitanum cum iconâ sua scribo, a quo iudea episcopi consecrati sunt. Ad austrum vero supra Caath patriarcham Antiochenum, hinc levitam, hinc sacerdotem a se quasi nuper ordinatos ad prædicandum excitantem, sacerdoti porrigentem rotulam, in qua scriptum est : *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam (Isa. LVIII, 1)*; et, cum textu Evangelii, alteram Levitæ, in qua scriptum est : *Prædicta verbum, insaq. nortune, importune (II Tim. IV, 2)*, pono. Ad Aquilonem autem supra Merari patriarcham Aquileensem cum iconâ 393 sua, pono, subdiacono manipulum, et acolytho cereum in eorum ordinatione porrigentem. Ad occidentem quoque supra Gerson patriarcham Alexandrinum, cum iconâ sua, pono exorcistam, lectorem, ostiarium ordinantem, illisque tribus tres rotulas porrigentem, unam exorcistarum, in qua scriptum est : *Accipite, et habetote potestatem impunendi manus super energumenos, sive catechumenos; aliam lectori, in qua scribitur : Accipite, ei escote verbi Dei relatores; tertiam vero ostiario, in qua scriptum habetur : Sic age quasi rationem rediturus Deo pro his rebus, que his clavibus reconduntur; cui etiam clavem tribuit.*

CIV. Sic ergo Veteris et Novi Testamenti Leviti in circuitu tabernaculi dispositis, inscriptiones corum hoc modo facio. Ad orientem inter tentorium et Moysen atque Aaron, ab uno cornu usque ad aliud, hunc versum scribo : *Isti sunt Moyses, et Aaron qui cum filiis suis excubant in custodiis tabernacula (Num. 1, 53), habentes custodiâm sanctuarii (312).* Sursus vero ab hoc verso ab uno cornu usque ad aliud, ad exponendum hunc versum inter episcopos, et archidiacenos per patriarcham scribo versum istum *Isti sunt, qui sororæ Ecclesiæ præsunt, benedictio, et graduum spiritualium promotiones gratis la-*

(312) Non sic Vulg. Quam equidem dissoantiam videre est in versibus fere cunctis qui èodem modo usurpantur. — ED. P.

gientes. Archiepiscopi namque et episcopi spiritu-
lis sanctuarii, id est, sanctæ Ecclesiæ custodiam ha-
beentes, et in ejus custodiis cum archidiaconibus
suis, et primiceriis, atque thesaurariis excubantes
basilicas consecrant; altaria inungunt, christina
confident, manus impositionem, et communem
super populum benedictionem habent; officia, et
ordines ecclesiasticos distribuunt, sacras quoque
virgines benedicunt. Ad austrum per medium filio-
rum Caath ab uno cornu usque ad aliud uno ductu
scriptus est hic versus: *Isti sunt Caathæ, qui
in communitate castrorum sancta illa, quæ in taber-
naculo erant, propriis humeris in vestibus serebant* (Num. iv, 15). Et paulo superius ab hoc versu per
capita ipsorum Caathorum hunc numerum pono:
Duo millia, septingenti, quinquaginta (Num. iv, 36). Tot erant filii Caath a triginta annis et supra, us-
que ad annum quinquagesimum, qui ad austrum
tabernaculi metabantur castra. Sursum per capita
sacerdotum, et diaconorum, atque per patriarcham
uno ductu ab oriente usque ad occidentem hunc
versum scribo: *Isti sunt in sancta Ecclesia Christi
sacramenta confidentes, et confecta populo Dei di-
stribuentes, baptizantes, et verbum vita prædicantes.*
Sacerdotes namque corpus Christi, et sanguinem
debent consicere; diaconi vero confecta populo
Christiano distribuere et utriusque prædicare, cate-
chizare, et baptizare debent. Ad aquilonem quoque
ab uno cornu usque ad aliud per medium filiorum
Merari uno ductu scribo hunc versum: *Isti sunt
Meraritæ tabulas tabernaculi, et bases columnas, et
vectes portantes* (Num. iv, 51). Sursum vero ab hoc
versu per capita ipsorum Meraritarum hunc nume-
rum pono: *Tria millia, ducenti.* De sursum vero
per capita: *Vasa corporis, et sanguinis Christi ad
altare offerentes, epistolam legentes, et proximis opera
lucis ostendentes.* Subdiaconi namque, qui et ὑπο-
διάκονοι Graece dicuntur, levitis subserviunt, vasa
corporis et sanguinis ipsi ad altare offerunt, urecum
quoque ad aquam, mantile et manutergium episcopo
tenant. Acolyti vero dum legitur Evangelium, ce-
reos tenant, unde et ceroferarii latine dicuntur,
non ut hujus aeris tenebras illuminent, sed ob hoc,
ut, sicut visible lumen manibus gestant, ita opera
lucis proximis ostendant.

CV. Ad occidentem quoque ab uno cornu in
aliud per medium filiorum Gerson uno ductu hunc
versum scribo: *Isti sunt Gersonitæ, tabernaculum,
et atrii portantes tentoria, parietum, et tecti operi-
menta* (Num. iv, 25). Sursum ab hoc versu per
capita ipsorum Gersonitarum hunc numerum pono:
Duo millia sexcenti trigesinta (*ibid.* 4). Et paulo sur-
sum ab hoc versu, ab austro usque ad septentrionem
per capita ostiariorum, lectorum, exorcistarum,
atque per patriarcham uno ductu hunc versum scribo:
*Isti sunt Ecclesiæ ostia custodientes, verbum Dei
ministrantes, ab obsessis spiritus immundos ejicien-
tes.* Ostiarii etenim, qui in Testamento Veteri janito-
res vocabantur, Ecclesiæ claves custodiunt, horis